
 
 
 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
От 11 ноября 2016 г. № 854 
 
 
О внесении изменений в Постановление 
администрации Костомукшского городского округа 
от 10.11.2014 г. № 1172 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» до 2020 года 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» 
 

На основании решения Совета Костомукшского городского округа от 27 октября  
2016 г. № 14-СО/III  «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского 
городского округа от 26.11.2015 г. № 530-СО «О бюджете муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 2016 г., с целью актуализации предоставления мер 
социальной поддержки гражданам в рамках действующей муниципальной программы,  
администрация Костомукшского городского округа  

П О С Т А Н О В Л ЯЕТ: 
 

1. Внести  изменения в  муниципальную программу «Социальная поддержка граждан 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» до 2020 г., утвержденную 
постановлением администрации Костомукшского городского округа от 10.11.2014 г. № 
1172 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» до 2020 года 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» (в редакции 
изменяющих документов) и изложить в новой редакции (приложение №1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Костомукшского городского округа по социальным вопросам. 
 
 
И.о. главы Костомукшского городского округа      П.Г. Зелинский 
 
 
 
 
 
Разослать: дело, зам. главы по соц. вопросам, УКЗСМиСП – 3 экз., ФОКГО 
Исполнитель: Старченко М.И., 89116679527  

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Согласовано: 

 

Начальник УД             О.А. Лидич 

 

Руководитель Финансового органа КГО                                            Ж.В. Стременовская 

 

Начальник УКЗСМиСП        Л.А. Шастина  

 

Юридический отдел 

 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Костомукшского городского округа 
от 11 ноября 2016 г. №  854            

 
 

В соответствии с  Порядком разработки, реализации и 
оценки эффективности  муниципальных программ 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ», утвержденным Постановлением  от 17 
июня 2014 г. № 666 

 
 

ПАСПОРТ 
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» ДО 2020 ГОДА  

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Администрация Костомукшского городского округа 
 
Соисполнители муниципальной программы: 
- МБУ «Центр социального обслуживания населения». 
*МБУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» - до 2016 
года. Учреждение реорганизовано и влилось в МБУ «ЦСО» в 2016 г.; МБУ «Центр социальной помощи 
семье и детям «Надежда» - до 2016 года, начало ликвидационных мероприятий с 01.01.2016 г. 
 

Подпрограммы муниципальной программы: 
- подпрограмма 1 «Социальное обслуживание населения» 
- подпрограмма 2 «Социальная защита населения»; 
- подпрограмма 3 «Костомукша – город здоровья». 
 
Цели муниципальной программы: 
1. (Подпрограмма 1) Исполнение в полном объеме переданных государственных 
полномочий РК  - социальное обслуживание совершеннолетних граждан, детей-
инвалидов, признанных в соответствии с законодательством РФ и законодательством РК 
нуждающимися в социальном обслуживании, за исключением социального обслуживания 
указанных категорий граждан в организациях социального обслуживания РК  (ФЗ №442-
ФЗ от 28.12.2013 г. «Об основах социального обслуживания граждан в РФ», ЗРК № 1849 
от 16.12.2014 г. «О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан 
в Республике Карелия»).  
2. (Подпрограмма 2) Улучшение положения граждан пожилого возраста, граждан, 
попавших в трудную жизненную ситуацию, многодетных семей, инвалидов, детей-
инвалидов, лиц без определенного места жительства. 
3. (Подпрограмма 3) Укрепление здоровья и повышение качества жизни граждан, 
профилактика немедицинского потребления наркотиков, профилактика инфекционных 
заболеваний среди населения города и повышение доступности проезда к месту лечения 
для социально незащищенных слоев населения, интеграция лиц с ограниченными 
возможностями в общество.  
 
Задачи муниципальной программы: 
1. Координация деятельности (администрация Костомукшского городского округа - 
учредитель) муниципальных учреждений социального обслуживания населения, 
созданных в целях исполнения переданных органам местного самоуправления  
государственных полномочий Республики Карелия по социальному обслуживанию 
населения, муниципальному образованию «Костомукшский городской округ» в  
соответствии со статьей 4 закона Республики Карелия от 16.12.2014 г. № 1849-ЗРК «О 



некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике 
Карелия». 
2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан на территории муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» в соответствии с нуждаемостью. 
3. Организация мероприятий, направленных на достижение целей Подпрограммы 2 и 
Подпрограммы 3. 
 
Конечные результаты муниципальной программы: 

Общественно значимым результатом реализации данной программы является 
улучшение качества жизни отдельных категорий населения, расширение масштабов 
адресной социальной поддержки, оказываемой населению, обеспечение минимальных 
потребностей малоимущих граждан посредством создания эффективной системы 
социального обслуживания населения и оказания гражданам дополнительных мер 
социальной поддержки. 

В силу социального характера муниципальной программы, исходя из прогнозных 
показателей реализации, программа позволит повысить уровень социальной 
защищенности населения Костомукшского городского округа, сохранить стабильность 
социального самочувствия граждан. Повышение уровня социальной защищенности, 
свидетельствующее об удовлетворении потребностей граждан, обратившихся в 
учреждения социального обслуживания населения, улучшит социальную обстановку в 
обществе. 

 
Целевые индикаторы муниципальной программы: 
1. Выполнение 100% плановых заданий на осуществление государственных 
полномочий РК по социальному обслуживанию совершеннолетних граждан, детей-
инвалидов, признанных в соответствии с законодательством РФ и законодательством РК 
нуждающимися в социальном обслуживании, за исключением социального обслуживания 
указанных категорий граждан в организациях социального обслуживания РК, 
установленных  уполномоченным Министерством Республики Карелия. 
2. Реализация всех дополнительных мер социальной поддержки предусмотренных 
программой. 
3. Проведение всех запланированных мероприятий программы. 
4. Предоставление установленных дополнительных мер социальной поддержки всем 
обратившимся гражданам. 
 
Этапы и сроки реализации муниципальной программы: 

В части, касающейся исполнения переданных государственных полномочий по 
социальному обслуживанию населения в соответствии с ФЗ №442-ФЗ от 28.12.2013 г. – 
мероприятия Подпрограммы 1 реализуются до прекращения осуществления органами 
местного самоуправления государственных полномочий. Предоставление 
дополнительных мер социальной поддержки из бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ»  - мероприятия Подпрограммы 1,2 реализуются в 
период с 2015 г. по 2020 г. 
 
Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников: 
 
Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет  - 
190 607,87 тысяч рублей, в том числе по годам: 



Год Всего 
Средства бюджета 
муниципального 
образования    

Средства, 
поступающие 
 в бюджет 
муниципального 
 образования из 
бюджетов  
других  уровней* 

Другие 
источники       
(юридические 
лица)** 

2015 44 292,5 2316,0 37 430,0 4 546,5 

2016 35 120,67 1 052,5 29 613,1 4 455,07 

2017 33 724,9 1 072,9 29 482,0 3 170,0 

2018 25 272,9 1 072,9 21 550,0 2 650,0 

2019 25 322,9 1 072,9 21 600,0 2 650,0 

2020 26 874,0 2574,0 21650,0 2650,0 
* Субвенция, предоставляемая бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление 
государственных полномочий органами местного самоуправления (ЗРК № 1849 от 16.12.2014 г. «О 
некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике Карелия»). 
Субвенция, предоставляемая бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление 
государственных полномочий органами местного самоуправления (государственные полномочия 
Республики Карелия по предоставлению социальной поддержки, работающим и проживающим за 
пределами городов социальным работникам и педагогическим работникам муниципальных учреждений 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), 
граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей, включая детей-сирот, 
безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в иной трудной 
жизненной ситуации (Закон Республики Карелия от 17.12.2004 N 827-ЗРК (ред. от 03.07.2014) "О 
социальной поддержке отдельных категорий граждан и признании утратившими силу некоторых 
законодательных актов»). 
** Поступления от приносящей доход деятельности учреждения социального обслуживания 
(предоставление социальных услуг за плату или частичную плату в соответствии с законодательством, 
благотворительные средства). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт  
Подпрограммы 1.   «Социальное обслуживание населения»  

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» до 2020 года» 

 
Ответственный исполнитель подпрограммы: 
-  администрация Костомукшского городского округа 
Соисполнители подпрограммы: 
- МБУ «Центр социального обслуживания населения»; 
- администрация МО «Костомукшский городской округ»; 
*МБУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» - до 2016 
года. Учреждение реорганизовано и влилось в МБУ «ЦСО» в 2016 г.; МБУ «Центр социальной помощи 
семье и детям «Надежда» - до 2016 года, начало ликвидационных мероприятий с 01.01.2016 г. 

Цели подпрограммы: 
Исполнение в полном объеме переданных государственных полномочий РК  - 

социальное обслуживание совершеннолетних граждан, детей-инвалидов, признанных в 
соответствии с законодательством РФ и законодательством РК нуждающимися в 
социальном обслуживании, за исключением социального обслуживания указанных 
категорий граждан в организациях социального обслуживания РК  (ФЗ №442-ФЗ от 
28.12.2013 г. «Об основах социального обслуживания граждан в РФ», ЗРК № 1849 от 
16.12.2014 г. «О некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в 
Республике Карелия») 
Задачи подпрограммы:  

1. Координация деятельности (администрация Костомукшского городского округа - 
учредитель) муниципальных учреждений социального обслуживания населения, 
созданных в целях исполнения переданных органам местного самоуправления  
государственных полномочий Республики Карелия по социальному обслуживанию 
населения, муниципальному образованию «Костомукшский городской округ» в  
соответствии со статьей 4 закона Республики Карелия от 16.12.2014 г. № 1849-ЗРК «О 
некоторых вопросах организации социального обслуживания граждан в Республике 
Карелия». 

2. Оказание  социальных услуг детям и подросткам с ограниченными возможностями 
в возрасте до 18 лет и  семьям, в которых эти дети воспитываются, а также инвалидам 
(старше 18 лет) с отклонениями в умственном и физическом развитии, на основе 
действующего законодательства  и утвержденных плановых заданий на осуществление 
переданных полномочий. 

3. Оказание социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов, 
отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации и 
нуждающихся в социальной поддержке, путем оказания своевременной и 
квалифицированной помощи в реализации их прав и законных интересов, а также в 
содействии улучшения их социального и материального положения, на основе 
действующего законодательства  и утвержденных плановых заданий на осуществление 
переданных полномочий. 

4. Предоставление срочных социальных услуг на основе действующего 
законодательства  и утвержденных плановых заданий на осуществление переданных 
полномочий. 

5. Осуществление государственных полномочий РК по предоставлению социальной 
поддержки работающим и проживающим за пределами городов социальным работникам и 
педагогическим работникам муниципальных учреждений социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов в соответствии со статьей 5 Закона Республики 
Карелия от 17.12.2004 N 827-ЗРК "О социальной поддержке отдельных категорий граждан 
и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Карелия"  

6. Исполнение Указов Президента РФ от 07 мая 2012 г. 
Показатели результатов подпрограммы:  

1. Отсутствие предписаний в адрес администрации Костомукшского городского 
округа со стороны контролирующих органов.  



2. Выполнение 100% плановых заданий на осуществление государственных 
полномочий РК.  

3. Достижение показателей уровня заработной платы отдельных категорий 
работников, в соответствии с Указом Президента РФ от 07 мая 2012 г., 
мероприятиями, утвержденными Планом мероприятий «Повышение 
эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения 
РК». 

Этапы и сроки реализации подпрограммы: 
Реализуется до прекращения осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий. 
Финансовое обеспечение подпрограммы с указанием источников: 
 

Общий объем средств на реализацию подпрограммы составляет 181446,67 тыс.руб. 
в том числе по годам: 

Год  Всего  Средства бюджета 
муниципального 
образования 

Средства, 
поступающие в 

бюджет 
муниципального 
образования из 
бюджетов 

других уровней 

Другие 
источники 

(юридические 
лица и др.) 

2015 41976,5 0,0 37430,0 4546,5 

2016 34 068,17 0,0 29 613,1 4 455,07 

2017 32 652,0 0,0 29 482,0 3 170,0 

2018 24 200,0 0,0 21 550,0 2 650,0 

2019 24 250,0 0,0 21 600,0 2 650, 

2020 24 300,0 0,0 21 650,0 2 650,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт  
Подпрограммы 2. «Социальная защита населения»   

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» до 2020 года» 

 
Ответственный исполнитель подпрограммы: 
- администрация Костомукшского городского округа.  
Соисполнители подпрограммы: 
- МБУ «Центр социального обслуживания населения». 
Цели подпрограммы: 

Улучшение положения граждан пожилого возраста, граждан, попавших в трудную 
жизненную ситуацию, многодетных семей, инвалидов, детей-инвалидов, лиц без 
определенного места жительства. 
Задачи подпрограммы:  

1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан на территории муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» в соответствии с нуждаемостью (определение конкретных форм 
помощи, периодичности (постоянно, временно, на разовой основе) ее представления 
гражданам). 

2. Организация мероприятий, направленных на достижение целей Подпрограммы. 
Показатели результатов подпрограммы:  

1. Предоставление возможности получить услугу в полном объеме, своевременность 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки.  

2. Проведение всех запланированных мероприятий программы. 
Этапы и сроки реализации подпрограммы: 
Муниципальная подпрограмма реализуется в 2015-2020 годах. 
Финансовое обеспечение подпрограммы с указанием источников:  

 
Общий объем средств на реализацию подпрограммы составляет  6 495,5 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 
 

Год Всего 
Средства бюджета 
муниципального 
образования    

Средства, 
поступающие в 

бюджет 
муниципального 
образования из 
бюджетов других  

уровней 
2015 1 551,0* 1 551,0 0,0 

2016 864,5 864,5 0,0 

2017 815,0 815,0 0,0 

2018 815,0 815,0 0,0 

2019 815,0 815,0 0,0 

2020 1 635,0* 1 635,0 0,0 
* в том числе расходы на администрирование подпрограмм в 2015 г. - в размере 27,5 тыс.руб.; в 2020 г. - в 
размере 32,5 тыс.руб. 

 
 
 
 
 
 



Паспорт  
Подпрограммы 3. «Костомукша - город здоровья» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» до 2020 года» 

 
Ответственный исполнитель подпрограммы: 
- администрация Костомукшского городского округа. 
Соисполнители подпрограммы: 
- МБУ «Центр социального обслуживания населения». 
*МБУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» - до 2016 
года. Учреждение реорганизовано путем присоединения к МБУ «ЦСО» с 01.01.2016 г.; 
Цели подпрограммы: 

Укрепление здоровья и повышение качества жизни граждан, профилактика 
немедицинского потребления наркотиков, профилактика инфекционных заболеваний 
среди населения города и повышение доступности проезда к месту лечения для социально 
незащищенных слоев населения, интеграция лиц с ограниченными возможностями в 
общество.  
Задачи подпрограммы:  

1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан на территории муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» в соответствии с нуждаемостью  (определение конкретных форм 
помощи, периодичности (постоянно, временно, на разовой основе) ее представления 
гражданам). 

2. Организация мероприятий, направленных на достижение целей Подпрограммы. 
Показатели результатов подпрограммы:  

1. Предоставление возможности получить услугу в полном объеме, своевременность 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки.  

2. Проведение всех запланированных мероприятий программы. 
Этапы и сроки реализации подпрограммы: 
Муниципальная подпрограмма реализуется в 2015-2020 годах. 
Финансовое обеспечение подпрограммы с указанием источников: 

 
Общий объем средств на реализацию подпрограммы составляет  2 665,7 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

Год Всего 
Средства бюджета 
муниципального 
образования    

Средства, 
поступающие в 

бюджет 
муниципального 
образования из 
бюджетов других  

уровней 
2015 765,0 765,0 0,0 

2016 188,0 188,0 0,0 

2017 257,9 257,9 0,0 

2018 257,9 257,9 0,0 

2019 257,9 257,9 0,0 

2020 939,0 939,0 0,0 
 

 
 
 



Таблица 1. к муниципальной программе «Социальная поддержка 
граждан муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 

 
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Социальная поддержка граждан муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» до 2020 года», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№  
п/п 

Наименование цели 
(задачи) 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. измерения Значения показателей Отношение значения 
показателя 

последнего года 
реализации 
программы к 
отчетному 

отчетный 
год 2015 

текущий 
год 2016 

очередной 
год 2017 

плановый 
период 

2018 

плановый 
период 

2019 

плановый 
период 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа Социальная поддержка граждан муниципального образования «Костомукшский городской округ» до 2020 года 
1 Исполнение в полном объеме 

переданных 
государственных 
полномочий РК  - 
социальное обслуживание 
совершеннолетних граждан, 
детей-инвалидов, 
признанных в соответствии с 
законодательством РФ и 
законодательством РК 
нуждающимися в 
социальном обслуживании, 
за исключением социального 
обслуживания указанных 
категорий граждан в 
организациях социального 
обслуживания РК  (ФЗ 
№442-ФЗ от 28.12.2013 г. 
«Об основах социального 
обслуживания граждан в 
РФ», ЗРК № 1849 от 
16.12.2014 г. «О некоторых 
вопросах организации 
социального обслуживания 
граждан в Республике 
Карелия») 

Выполнение 100% плановых 
заданий на осуществление 
государственных 
полномочий РК по 
социальному обслуживанию 
совершеннолетних граждан, 
детей-инвалидов, 
признанных в соответствии с 
законодательством РФ и 
законодательством РК 
нуждающимися в 
социальном обслуживании, 
за исключением социального 
обслуживания указанных 
категорий граждан в 
организациях социального 
обслуживания РК, 
установленных  
уполномоченным 
Министерством Республики 
Карелия. 

 

% 100 100 100 100 100 100  



№  
п/п 

Наименование цели 
(задачи) 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. измерения Значения показателей Отношение значения 
показателя 

последнего года 
реализации 
программы к 
отчетному 

отчетный 
год 2015 

текущий 
год 2016 

очередной 
год 2017 

плановый 
период 

2018 

плановый 
период 

2019 

плановый 
период 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 Улучшение положения 
отдельных категорий 
граждан, в том числе 
граждан пожилого возраста, 
граждан, попавших в 
трудную жизненную 
ситуацию, многодетных 
семей, инвалидов, детей-
инвалидов, лиц без 
определенного места 
жительства 

Предоставление 
установленных 
дополнительных мер 
социальной поддержки всем 
обратившимся гражданам 

% 100 100 100 100 100 100 
 

 

3 Укрепление здоровья и 
повышение качества жизни 
граждан, профилактика 
немедицинского 
потребления наркотиков, 
профилактика 
инфекционных заболеваний 
среди населения города и 
повышение доступности 
проезда к месту лечения для 
социально незащищенных 
слоев населения, интеграция 
лиц с ограниченными 
возможностями в общество 

Проведение всех 
запланированных 
мероприятий программы. 
Предоставление 
установленных 
дополнительных мер 
социальной поддержки всем 
обратившимся гражданам 

 

% 100 100 100 100 100 100 
 

 

Подпрограмма 1. «Социальное обслуживание населения» 
4 Координация деятельности 

(Администрация 
Костомукшского городского 
округа - учредитель) 
муниципальных учреждений 
социального обслуживания 
населения, созданных в 
целях исполнения 
переданных органам 
местного самоуправления  
государственных 
полномочий Республики 
Карелия по социальному 
обслуживанию населения, 

Отсутствие предписаний в 
адрес администрации  КГО 
со стороны контролирующих 
органов 

ед. 0 0 0 0 0 0  



№  
п/п 

Наименование цели 
(задачи) 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. измерения Значения показателей Отношение значения 
показателя 

последнего года 
реализации 
программы к 
отчетному 

отчетный 
год 2015 

текущий 
год 2016 

очередной 
год 2017 

плановый 
период 

2018 

плановый 
период 

2019 

плановый 
период 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальному 
образованию 
«Костомукшский городской 
округ» в  соответствии со 
статьей 4 закона Республики 
Карелия от 16.12.2014 г. № 
1849-ЗРК «О некоторых 
вопросах организации 
социального обслуживания 
граждан в Республике 
Карелия» 

5 Оказание  социальных услуг 
детям и подросткам с 
ограниченными 
возможностями в возрасте до 
18 лет и  семьям, в которых 
эти дети воспитываются, а 
также инвалидам (старше 18 
лет) с отклонениями в 
умственном и физическом 
развитии, на основе 
действующего 
законодательства  и 
утвержденных плановых 
заданий на осуществление 
переданных полномочий 

Выполнение 100% плановых 
заданий на осуществление 
государственных 
полномочий РК 

% 100 100 100 100 100 100  

6 Оказание социального 
обслуживания граждан 
пожилого возраста, 
инвалидов, отдельных 
категорий граждан, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации и 
нуждающихся в социальной 
поддержке, путем оказания 
своевременной и 
квалифицированной помощи 
в реализации их прав и 
законных интересов, а также 
в содействии улучшения их 
социального и 
материального положения, 

Выполнение 100% плановых 
заданий на осуществление 
государственных 
полномочий РК 

% 100 100 100 100 100 100  



№  
п/п 

Наименование цели 
(задачи) 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. измерения Значения показателей Отношение значения 
показателя 

последнего года 
реализации 
программы к 
отчетному 

отчетный 
год 2015 

текущий 
год 2016 

очередной 
год 2017 

плановый 
период 

2018 

плановый 
период 

2019 

плановый 
период 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

на основе действующего 
законодательства  и 
утвержденных плановых 
заданий на осуществление 
переданных полномочий 

7 Предоставление срочных 
социальных услуг на основе 
действующего 
законодательства  и 
утвержденных плановых 
заданий на осуществление 
переданных полномочий 

Выполнение 100% плановых 
заданий на осуществление 
государственных 
полномочий РК 

% 100 100 100 100 100 100  

8 Осуществление 
государственных 
полномочий РК по 
предоставлению социальной 
поддержки работающим и 
проживающим за пределами 
городов социальным 
работникам и 
педагогическим работникам 
муниципальных учреждений 
социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и 
инвалидов в соответствии со 
статьей 5 Закона Республики 
Карелия от 17.12.2004 N 827-
ЗРК "О социальной 
поддержке отдельных 
категорий граждан и 
признании утратившими 
силу некоторых 
законодательных актов 
Республики Карелия" 

Выполнение 100% плановых 
заданий на осуществление 
государственных 
полномочий РК 

% 100 100 100 100 100 100  



№  
п/п 

Наименование цели 
(задачи) 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Ед. измерения Значения показателей Отношение значения 
показателя 

последнего года 
реализации 
программы к 
отчетному 

отчетный 
год 2015 

текущий 
год 2016 

очередной 
год 2017 

плановый 
период 

2018 

плановый 
период 

2019 

плановый 
период 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9 Исполнение Указов 
Президента РФ от 07 мая 
2012 г. 

Достижение показателей 
уровня заработной платы 
отдельных категорий 
работников, в соответствии с 
Указом Президента РФ от 07 
мая 2012 г., мероприятиями, 
утвержденными Планом 
мероприятий «Повышение 
эффективности и качества 
услуг в сфере социального 
обслуживания населения РК» 

% достижения 
уровня заработной 
платы от 
утвержденной 

 100 100 100 100 100  

10 Своевременное оказание 
социально-психологической, 
социально-педагогической и 
социально-правовой помощи 
семьям с детьми, 
несовершеннолетним и 
отдельным гражданам, 
находящимся в ТЖС, в СОП 
и испытывающим временные 
трудности. 

 Услуги не предоставляются с 2016 года в связи с реорганизацией учреждений социального обслуживания и ликвидацией учреждения МБУ «Центр социальной помощи семье и детям 
«Надежда» (Постановление от 29.12.2015 г. № 1615 «О ликвидации МБУ «Центр социальной помощи семье и детям «Надежда») 

Подпрограмма 2. «Социальная защита населения», Подпрограмма 3. «Костомукша – город здоровья». 
11 Предоставление 

дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан на территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» в соответствии с 
нуждаемостью 

Предоставление 
возможности получить 
услугу в полном объеме, 
своевременность 
предоставления 
дополнительных мер 
социальной поддержки  

% предоставления 
мер социальной 
поддержки 

обратившимся 
гражданам 

100 100 100 100 100 100  

12 Организация мероприятий, 
направленных на достижение 
целей Подпрограммы 

Проведение всех 
запланированных 
мероприятий программы 

% 100 100 100 100 100 100  

 



Таблица 2. к муниципальной программе «Социальная поддержка 
граждан муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 

 
 

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан муниципального образования «Костомукшский городской округ» до 2020 года» 

№ 
п/п 

Номер и наименование 
основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок  Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание и его 
значение) 

 

Последствия 
нереализации  
ведомственной 

целевой программы, 
основного 
мероприятия 

Связь с 
показателями 
результатов 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) - 
№ показателя  

начала реализации 
окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа 

«Социальная поддержка граждан муниципального образования «Костомукшский городской округ» до 2020 года» 
1. Администрирование мероприятий 

Подпрограммы 1 (Координация 
деятельности муниципальных 
учреждений социального 
обслуживания населения, 
созданных в целях исполнения 
переданных органам местного 
самоуправления  государственных 
полномочий Республики Карелия 
по социальному обслуживанию 
населения, муниципальному 
образованию «Костомукшский 
городской округ» в  соответствии 
со статьей 4 закона Республики 
Карелия от 16.12.2014 г. № 1849-
ЗРК «О некоторых вопросах 
организации социального 
обслуживания граждан в 
Республике Карелия» 

администрация КГО 2015 (средства на 
администрирование 
переданных 
государственных 
полномочий, штатная 
единица, утверждены с 
2012 года) 

Прекращение 
осуществления 
органами местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий 

Обеспечение возможности 
гражданам города  получить 
социальную услугу в полном объеме 
и высокого качества, увеличение 
количества получателей социальных 
услуг 

Нежелание получать 
социальные услуги в 
муниципальных 
учреждениях, снижение 
показателей по 
получателям социальных 
услуг, снижение 
финансирования, 
сокращение штатной 
численности учреждения, 
увольнения, недовольство 
граждан, получателей 
социальных услуг 

 

2. Администрирование мероприятий 
Подпрограммы 2. «Социальная 
защита населения», Подпрограммы 
3. «Костомукша – город здоровья». 

МБУ «ЦСО» 2015 2020 Обеспечение возможности 
гражданам города  получить 
социальную услугу в полном 
объеме, высокого качества, в 
соответствии с потребностями 
населения 

Невыполнение всех 
запланированных 
мероприятий программы, а 
значит установленные цели 
программы не будут 
достигнуты в полной мере 

 

Подпрограмма 1. «Социальное обслуживание населения» 



1.  Выявление совместно с 
государственными, 
муниципальными органами 
(здравоохранения, образования, 
миграционной службой и др.) 
религиозными организациями и 
объединениями граждан, 
нуждающихся в социальном 
обслуживании и социальной 
защите, а также учет таких 
граждан 

администрация КГО, 
МБУ «ЦСО» 

2015 Прекращение 
осуществления 
органами местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий 

Своевременное информирование 
населения о мерах социально 
поддержки 
Своевременное оказание социально-
бытовых, психологических, 
экономических и правовых услуг 
специалистами центра 
 

Неосведомленность о 
потребностях граждан в 
получении социальных 
услуг, несвоевременное 
предоставление помощи 
нуждающимся, снижение 
социальной стабильности 

2 

2.  Оказание  муниципальными 
учреждениями социального 
обслуживания социальных услуг 
детям и подросткам с 
ограниченными возможностями в 
возрасте до 18 лет и  семьям, в 
которых эти дети воспитываются, а 
также инвалидам (старше 18 лет) с 
отклонениями в умственном и 
физическом развитии, на основе 
действующего законодательства  и 
утвержденных плановых заданий 
на осуществление переданных 
полномочий 

МБУ «ЦСО» 2015 Прекращение 
осуществления 
органами местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий 

Качественное выполнение 
муниципального задания  
100% - повышение качества жизни и 
социальной активности инвалидов, 
их интеграция в общество, развитие 
творческих, спортивных, 
профессиональных возможностей 
инвалидов 

Сокращение объемов 
социальных услуг 
отдельным категориям 
граждан, сокращение 
объемов финансирования, 
качества 
реабилитационных 
мероприятий, социальной 
активности инвалидов, 
затруднение их интеграции 
в общество 

1,2,3 

3.  Оказание  муниципальными 
учреждениями социального 
обслуживания социальных услуг 
гражданам пожилого возраста, 
инвалидам, отдельным категориям 
граждан, находящимся в трудной 
жизненной ситуации и 
нуждающимся в социальной 
поддержке, на основе 
действующего законодательства  и 
утвержденных плановых заданий 
на осуществление переданных 
полномочий 

МБУ «ЦСО» 2015 Прекращение 
осуществления 
органами местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий 

Качественное выполнение 
муниципального задания  
100% - улучшение социально-
бытового положения граждан, 
нуждающихся в обслуживании, 
помощь в восстановлении 
социальных связей, улучшение 
жизни пенсионеров, повышение 
уважения граждан к органам 
государственной власти. 

Сокращение объемов 
социальных услуг 
отдельным категориям 
граждан, сокращение 
объемов финансирования, 
снижение качества жизни 
отдельных категорий 
граждан, разочарование в 
органах социальной 
защиты 

1,2,3 



4.  Предоставление муниципальными 
учреждениями социального 
обслуживания срочных 
социальных услуг путем оказания 
своевременной и 
квалифицированной помощи в 
реализации их прав и законных 
интересов, а также в содействии 
улучшения их социального и 
материального положения, на 
основе действующего 
законодательства  и утвержденных 
плановых заданий на 
осуществление переданных 
полномочий 

МБУ «ЦСО» 2015 Прекращение 
осуществления 
органами местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий 

Качественное выполнение 
муниципального задания  
100% - улучшение положения 
отдельных категорий граждан, 
профилактика семейного 
благополучия, помощь гражданам из 
мест лишения свободы, гражданам, 
ведущим асоциальный образ жизни 

Сокращение объемов 
социальных услуг 
отдельным категориям 
граждан, сокращение 
объемов финансирования, 
снижение качества жизни 
отдельных категорий 
граждан 

1,2,3 

5.  Предоставление социальной 
поддержки работающим и 
проживающим за пределами 
городов социальным работникам и 
педагогическим работникам 
муниципальных учреждений 
социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и 
инвалидов 

администрация КГО 
(разработка НПА); 
МБУ «ЦСО» 
(получатели 

денежных средств) 

2015 Прекращение 
осуществления 
органами местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий 

Возможность получения услуг в 
полном объеме при осуществлении 
государственных полномочий РК по 
предоставлению социальной 
поддержки работающим и 
проживающим за пределами городов 
социальным работникам и 
педагогическим работникам 
муниципальных учреждений 
социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов в 
соответствии со статьей 5 Закона 
Республики Карелия от 17.12.2004 N 
827-ЗРК "О социальной поддержке 
отдельных категорий граждан и 
признании утратившими силу 
некоторых законодательных актов 
Республики Карелия" 

Снижение качества жизни 
отдельных категорий 
граждан, 
привлекательности 
отдельных должностей, 
проблема с поиском 
профессионалов на 
отдельные должности. 

1,2 

6.  Своевременное оказание 
социально-психологической, 
социально-педагогической и 
социально-правовой помощи 
семьям с детьми, 
несовершеннолетним и отдельным 
гражданам, находящимся в ТЖС, в 
СОП и испытывающим временные 
трудности. 

Услуги не предоставляются с 2016 года в связи с реорганизацией учреждений социального обслуживания и ликвидацией учреждения МБУ «Центр социальной помощи 
семье и детям «Надежда» (Постановление от 29.12.2015 г. № 1615 «О ликвидации МБУ «Центр социальной помощи семье и детям «Надежда») 

Подпрограмма 2. «Социальная защита населения» 



1.  Определение конкретных форм 
помощи, периодичности 
(постоянно, временно, на разовой 
основе) ее представления 
гражданам, нуждающихся в 
социальном обслуживании и 
социальной защите, исходя из их 
состояния здоровья и возможности 
самообслуживания,  
предоставление отдельным 
категориям граждан 
дополнительных мер социальной 
поддержки и помощи 

администрация КГО, 
МБУ «ЦСО», ГБУЗ 
РК «Межрайонная 
больница №1» (по 
согласованию) 

2015 2020 Оказание дополнительных мер 
социальной поддержки в 
соответствии с нуждаемостью, 
улучшение социально-бытового 
положения граждан 

Отсутствие социальной 
стабильности на 
территории КГО, 
разочарование в органах 
социальной защиты и 
власти 
 

1,2 

2.  Материальная  помощь гражданам, 
находящимся в трудной 
жизненной ситуации 

МБУ «ЦСО»  2015 2020 Улучшение социально-бытового 
положения граждан, попавших в 
трудную жизненную ситуацию и 
нуждающихся в социальной 
поддержке, в том числе улучшение 
жизни многодетных семей 

Разочарование в органах 
социальной защиты и 
власти, ухудшение 
социального климата 

1 

3.  Предоставление льготного проезд 
на пригородном транспорте 
отдельным категориям граждан  

МБУ «ЦСО» 2015 2020 Улучшение социального климата, 
создание доступных условий для 
отдыха отдельных категорий 
граждан вне городских квартир, что 
положительно влияет на физическое 
и эмоциональное состояние 

Разочарование в органах 
социальной защиты и 
власти, ухудшение 
социального климата 

1 

4.  Возмещение расходов по 
гарантированному перечню услуг 
по погребению (полномочия 
органов местного самоуправления 
в соответствии с ФЗ от 12.01.1996 
N 8-ФЗ "О погребении и 
похоронном деле") – компенсация 
специализированной службе 
разницы между установленной 
органами местного 
самоуправления стоимостью услуг 
и размером социального пособия. 

администрация КГО-  
разработка НПА; 
МБУ «ЦСО» 
(получатель 

денежных средств) 

2015 2020, либо при 
прекращении 
исполнения 
полномочий, 
изменении 
получателя 

денежных средств, 
изменении в 

законодательстве 

Создание администрацией КГО 
условий для качественного и в 
полном объеме исполнения 
полномочий по организации 
похоронного дела и 
функционирования 
специализированной службы по 
вопросам похоронного дела 

Социальная нестабильность 
населения, неисполнение в 
соответствии с 
законодательством 
полномочий в полном 
объеме 

1 

5.  Работа с гражданами пожилого 
возраста (социальная активность) 

администрация КГО, 
МБУ «ЦСО» 

2015 2020 Привлечение старшего поколения к 
участию в социально-значимых 
проектах, профилактика 
дезадаптации в посттрудовой период 
пожилого человека 

Социальная нестабильность 
населения, снижение 
уровня активной 
жизненной позиции 
граждан пожилого возраста 
и инвалидов, недовольство 
органами власти 

2 



6.  Работа с участниками Великой 
Отечественной войны, 
участниками боевых действий, 
содействие в проведении 
мероприятий, посвященных Дню 
Победы, памятным датам, 
мероприятиям по сохранению 
памяти,  в том числе:                                                                                                        
Адресная материальная помощь по 
оплате ЖКУ до 100% с учетом  
федеральных льгот участникам 
ВОВ в т.ч. - оплата ЖКУ, - оплата 
услуг управляющих организаций 
по расчету адресной материальной 
помощи участникам ВОВ по 
оплате ЖКУ 

администрация КГО, 
МБУ «ЦСО».  

2015 2020 Привлечение к участию в 
мероприятиях по патриотическому 
воспитанию молодежи, должное 
уважение и внимание к ветеранам, 
проявление уважения к истории 
страны. Улучшение социально-
экономического положения граждан. 
Предоставление дополнительных 
мер социальной поддержки 
Ветеранам Великой Отечественной 
войны, уважение за заслуги со 
стороны органов государственной 
власти. Привлечение участников 
боевых действий к участию в 
мероприятиях по патриотическому 
воспитанию молодежи, активизация 
деятельности общественных 
объединений 

Разочарование в органах 
социальной защиты и 
власти, выполнение не в 
полном объеме 
мероприятий, 
направленных на 
воспитание патриотизма и 
проявление уважения к 
ветеранам 

1,2 

7.  Содействие в проведении 
мероприятий для детей и 
подростков с ограниченными 
возможностями здоровья, 
посещающих отделение 
реабилитации МБУ «ЦСО», детей 
Центра помощи детям 

МБУ «ЦСО» 2015 2015 Привлечение инвалидов и членов их 
семей к различным мероприятиям, 
формирование активной жизненной 
позиции, позитивного образа 
органов социальной защиты и власти 

Снижение активности, 
проявление социальной 
дезадаптации 

2 

Подпрограмма 3. «Костомукша – город здоровья» 
1.  Определение конкретных форм 

помощи, периодичности 
(постоянно, временно, на разовой 
основе) ее представления 
гражданам, нуждающихся в 
социальном обслуживании и 
социальной защите, исходя из их 
состояния здоровья и возможности 
самообслуживания,  
предоставление отдельным 
категориям граждан 
дополнительных мер социальной 
поддержки и помощи 

администрация  КГО, 
МБУ «ЦСО», ГБУЗ 
РК «Межрайонная 
больница №1» (по 
согласованию) 

2015 2020 Оказание дополнительных мер 
социальной поддержки в 
соответствии с нуждаемостью, 
дополнительные гарантии 
стабильности в трудных жизненных 
ситуациях 

Отсутствие социальной 
стабильности на 
территории КГО, 
разочарование в органах 
социальной защиты и 
власти 
 

1,2 

2.  Компенсация расходов отдельным 
категориям граждан 
Костомукшского городского округа 
проезда на консультации и лечение 
в учреждения здравоохранения 
Республики Карелия и обратно по 
направлениям врачей 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Республики Карелия «Межрайонная 
больница №1» 

МБУ «ЦСО»  2015 2020 Дополнительные гарантии 
социальной стабильности, помощь в 
сложной жизненной ситуации, 
положительное отношение к органам 
социальной защиты и власти  

Отсутствие социальной 
стабильности на 
территории КГО, 
разочарование в органах 
социальной защиты и 
власти 

 

1 



3.  Приобретение тромболитиков 
(тромболитическая терапия) 
(софинансирование) 

МБУ «ЦСО» 2015 2015 Снижение последствий сердечно-
сосудистых заболеваний, 
возможность проведения экстренной 
терапии, способствующей 
разрушению тромботических масс и 
восстановлению кровотока по 
закупоренным сосудам 

Отсутствие 
дополнительной гарантии 
граждан, страдающих 
сердечно-сосудистыми 
заболеваниями, как и 
возможности в получении 
эффективной экстренной 
медицинской помощи 

2 

4.  Приобретение средств экспресс 
диагностики (тест-полоски) на 
предмет содержания 
наркотических средств в организме 
человека (софинансирование) 

МБУ «ЦСО» 2015 2015 Мероприятия по профилактике 
правонарушений 

Снижение эффективности 
профилактических 
мероприятий 

2 

5.  Приобретение противоклещевого 
иммуноглобулина 
(софинансирование) 

МБУ «ЦСО» 2015 2015 Приобретение вакцин и сывороток 
для вакцинации и проведения 
профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям 
отдельным категориям граждан, в 
целях  профилактики инфекционных 
заболеваний 

Снижение эффективности 
профилактических 
мероприятий 

2 

6.  Приобретение антирабической 
вакцины (софинансирование) 

МБУ «ЦСО» 2015 2015 Приобретение медикаментов, 
индуцирующих 
выработку иммунитета против 
вируса бешенства, профилактика 
инфекционных заболеваний 

Снижение эффективности 
профилактических 
мероприятий 

2 

7.  Работа с гражданами пожилого 
возраста (физическая активность) 

администрация КГО, 
МБУ «ЦСО» 

2015 2020 Укрепление здоровья, повышение 
качества жизни, проявление 
активности граждан в посттрудовой 
период, «воспитание» спортивной 
команды Пенсионеров г. 
Костомукша 

Снижение активности 
граждан пожилого 
возраста, повышение 
вероятности появления 
социальной дезадаптации 

2 

8.  Проведение мероприятий по 
интеграции детей, подростков, 
совершеннолетних граждан с 
ограниченными возможностями 
здоровья в общество (доступная 
среда – социальная и физическая 
активность) 

администрация КГО, 
МБУ «ЦСО» 

2015 2020 Укрепление здоровья, повышение 
качества жизни, привлечение 
инвалидов и членов их семей к 
различным мероприятиям, 
формирование активной жизненной 
позиции, позитивного образа 
органов социальной защиты и власти 

Снижение активности, 
проявление социальной 
дезадаптации 

2 

 


